
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 635

Data del provvedimento 15-03-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura aperta, in modalità telematica, per la conclusione di un Accordo Quadro 
quadriennale per l’affidamento in lotti separati della gestione dei servizi di 
riabilitazione presso varie strutture residenziali e semiresidenziali dell’azienda USL 
Toscana Centro rivolti a soggetti tossicodipendenti e con problematiche alcol 
correlate e della gestione del servizio “Unita’ di Strada Flash”. AMMISSIONE 
CONCORRENTI.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 VERBALE SEDUTA RISERVATA APERTURA DOCC. AMM.VA DEL 14/03/2022

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE IL 16/03/2022



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 

Richiamati il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

 

Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 

 

Visti 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la Legge 14/06/2019 
n.55 e con la Legge  11/09/2019 n. 120; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 13 febbraio 2018, n. 7/R; 

 

Richiamate 

- la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe 
per l’adozione degli atti amministrativi nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020, 
avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata nell’allegato”A” della 
delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, la quale, tra l’altro, istituisce la struttura 
afferente alla Direzione Amministrativa “SOC Acquisizione Beni e Servizi” che accentra tutte le funzioni 
di approvvigionamento e acquisizione”; 

- la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con deliberazione n. 
982 del 08/07/2021; 

- la delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area tecnico-amministrativa, con la quale è stato conferito a far data dal 
19/08/2019 l’incarico di Direttore della “SOC Acquisizione Beni e Servizi” alla Dr.ssa Mariateresa 
Asquino; 

 

Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale n. 1828 del 24/11/2021, immediatamente 
eseguibile, si è disposto di procedere, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all’espletamento di 
una procedura aperta, svolta in modalità telematica sulla piattaforma START, finalizzata alla conclusione di 
un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del Codice Appalti, della durata di anni 4 per l’affidamento in n. 2 
lotti separati della gestione dei servizi di riabilitazione presso varie strutture residenziali e semiresidenziali 
dell’azienda USL Toscana Centro rivolti a soggetti tossicodipendenti e con problematiche alcol correlate e 
della gestione del servizio “Unita’ di Strada Flash” presso le seguenti strutture: 



    
 
 

 

LOTTO 1- STRUTTURE AMBITO FIRENZE      CIG 89987714BF 

• Centro di Osservazione, Diagnosi e Orientamento Luzzi - Casa Emilia, Campi Bisenzio (FI) 

• Comunità Terapeutica Riabilitativa Residenziale Poggio Asciutto, Figline Valdarno (FI) 

• Centro Diurno Terapeutico Riabilitativo Il Cannocchiale, Sesto  Fiorentino (FI) 

LOTTO 2- SERVIZIO “UNITÀ DI STRADA FLASH” AMBITO FIRENZE NORD OVEST CIG 
8998784F76 

Per un importo quadriennale a base di gara di tutti i Lotti soggetto a ribasso di € 4.698.000,00 I.V.A. 
esclusa e un quadro economico complessivo dell’appalto quadriennale di tutti i Lotti di € 9.983.250,00+ 
IVA; 

 

Premesso altresì, che, con la citata delibera di indizione n. 1828/2021 è stato stabilito che, per ciascun 
lotto, l’aggiudicazione dei servizi avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, con i parametri ed i punteggi riportati nel Disciplinare di gara, fatta salva la 
conformità del servizio offerto alle specifiche caratteristiche richieste nel Capitolato Normativo e negli 
Allegati Tecnici; 

 

Dato atto che: 

- sono state esperite le pubblicazioni di rito, in particolare il bando di gara è stato pubblicato sulla 
GUUE del 03/12/2021 N. 2021/S235-617812 e sulla GURI V serie speciale N. 142 del 10/12/2021, 
nonché per estratto su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani regionali; 

-   in data 15/12/2021 tutta la documentazione di gara è stata inserita sulla piattaforma telematica 
regionale START; 

- entro la scadenza del 01/03/2022 indicata nel Bando e nel Disciplinare di gara risultano pervenute 
sulla piattaforma Start le offerte da parte dei seguenti Operatori Economici: 

LOTTO 1:  RTI costituendo ARCA - Cooperativa sociale a r. l. - G. DI VITTORIO Società 
Cooperativa Sociale Onlus - C.A.T. Società Cooperativa Sociale; 

LOTTO 2:  C.A.T. Società Cooperativa Sociale; 

 

- con comunicato del 02/03/2022 sulla piattaforma Start è stata resa nota la data del 14/03/2022 per 
l’apertura della documentazione amministrativa, in seduta riservata, come previsto dal disciplinare di 
gara; 

 

Dato atto, altresì, che il Presidente del seggio di gara, in data 14/03/2022 in seduta riservata, come da 
verbale unito al presente atto quale parte integrante e sostanziale  Allegato “A: 

- ha proceduto all’apertura delle buste di tutti i lotti (lotti n. 1 e 2) contenenti la documentazione 
amministrativa, per ciascun lotto, presentata dai concorrenti; 

-  al termine delle operazioni di controllo, verificata la completezza e la conformità di tutta la 
documentazione presentata per ciascun lotto dalle Imprese sopra indicate, ha deciso di ammettere alle 
successive fasi della procedura di gara le seguenti imprese: 

LOTTO 1:  RTI costituendo ARCA - Cooperativa sociale a r. l. (mandataria) - G. DI VITTORIO 
Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante) - C.A.T. Società Cooperativa Sociale (mandante); 

LOTTO 2: C.A.T. Società Cooperativa Sociale; 



    
 
 

 

Atteso, pertanto, che tutti i concorrenti, distintamente per ciascun lotto di gara, risultano aver presentato 
documentazione conforme a quanto indicato nel disciplinare e aver soddisfatto i requisiti ivi richiesti di 
idoneità professionale, di capacita’ economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale; 

 

Ritenuto pertanto opportuno 

- provvedere all’ammissione, per ciascun lotto di gara, delle imprese di seguito indicate, al 
proseguimento della procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.vo 
50/2016 e s.m.i., per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale per l’affidamento in n. 2 lotti 
separati della gestione dei servizi di riabilitazione presso varie strutture residenziali e semiresidenziali 
dell’azienda USL Toscana Centro rivolti a soggetti tossicodipendenti e con problematiche alcol 
correlate e della gestione del servizio “Unita’ di Strada Flash”, con riferimento alla delibera di indizione 
n. 1828 del 24/11/2021, sulla base di quanto emerso nella seduta riservata del 14/03/2022 (Allegato 
“A”): 

- LOTTO 1:  RTI costituendo ARCA - Cooperativa sociale a r. l. (mandataria) - G. DI 
VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante) - C.A.T. Società Cooperativa Sociale 
(mandante); 

- LOTTO 2:  C.A.T. Società Cooperativa Sociale; 

- procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento e del relativo Allegato “A” sul sito Web della Stazione Appaltante, nella 
sezione Amministrazione Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla 
piattaforma telematica Start; 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.RT. n. 
40 del 24/02/2005 e s.m.i., al fine di concludere gli adempimenti relativi alla prima fase della gara in 
oggetto e procedere quanto prima alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche; 

 

Rilevato che il presente atto non comporta spesa; 

 

Dato atto, altresì, che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 

 

DISPONE 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di provvedere all’ammissione per ciascun lotto di gara, delle imprese di seguito indicate, al 
proseguimento della procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs.vo 
50/2016 e s.m.i., per la conclusione di un Accordo Quadro quadriennale per l’affidamento in n. 2 lotti 
separati della gestione dei servizi di riabilitazione presso varie strutture residenziali e semiresidenziali 
dell’Azienda USL Toscana Centro rivolti a soggetti tossicodipendenti e con problematiche alcol 
correlate e della gestione del servizio “Unita’ di Strada Flash”, con riferimento alla delibera di indizione 
n. 1828 del 24/11/2021, sulla base di quanto emerso nella seduta riservata del 14/03/2022 (Allegato 
“A”): 

LOTTO 1:  RTI costituendo ARCA - Cooperativa sociale a r. l. (mandataria) - G. DI VITTORIO 
Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante) - C.A.T. Società Cooperativa Sociale (mandante), 

LOTTO 2:  C.A.T. Società Cooperativa Sociale; 



    
 
 

 

2. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del 
presente provvedimento e del relativo Allegato “A” sul sito Web della Stazione Appaltante, nella 
sezione Amministrazione Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla 
piattaforma telematica Start e sul sito web dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione 
Toscana.; 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della 
L.RT. n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. al fine di concludere gli adempimenti relativi alla prima fase della 
gara in oggetto e procedere quanto prima alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche; 

 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. 

 

5. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e 
ss.mm.ii.. 

 

 

IL DIRETTORE 

SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Mariateresa Asquino) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 








	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

